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Em janeiro de 2011 os repasses aos Fundos de Participação de que trata o art. 159 da Constituição Federal apresentaram decréscimo de - 

-21,9%, quando comparados aos repasses efetuados no mês anterior, considerando nesse cálculo o pagamento em dezembro de 2010 da 
parcela do 1% adicional ao FPM instituída pela Emenda Constitucional 55/2007, não considerando esse fator a redução foi de -3 %. 

Na comparação com o mês equivalente do ano anterior os repasses de janeiro/2011 foram 50,8% superiores, tal resultado se deve ao 
aumento da arrecadação bruta, +27%, e também à diminuição do volume de restituições, -92%. 

As transferências a título de FPE/FPM atingiram o montante de R$ 8.931.770,7 (mil), ante R$ 11.433.836,7 (mil), no mês anterior, já 
descontada a parcela do FUNDEB. 

As informações relativas às transferências constitucionais estão disponíveis para consulta na página da Secretaria do Tesouro Nacional - 
STN (www.tesouro.fazenda.gov.br).  

O Banco do Brasil S/A disponibiliza em sua página na internet (www.bb.com.br) os avisos referentes às distribuições decendiais das cotas 
dos Fundos de Participação com todos os lançamentos a crédito e a débito. Para efetuar a consulta, acesse: ->Governo (Estadual ou Municipal)  
-> Receitas -> Repasses de recursos -> Clique aqui para acessar o demonstrativo.  

 

 R$ Mil 
 Variação Nominal 

Origens Dezembro/2009 Janeiro/2010 Dezembro/2010 Janeiro/2011 
Jan/2011 Jan/2011 
Dez/2010 Jan/2010 

FPM 

FPE 

IPI-Exp 

3.526.052,2 

3.369.338,6 

215.688,2 

3.029.193,1 

2.894.562,1 

226.763,5 

6.936.392,4 

4.497.444,3 

327.817,2 

4.567.382,8 

4.364.387,9 

317.943,3 

-34,2% 

-3,0% 

-3,0% 

50,8% 

50,8% 

40,2% 

Observações: Valores já deduzidos da retenção para o FUNDEB (-20%); 

  Os valores do FPM de dezembro (2009 e 2010) incluem a parcela da Emenda Constitucional 55/2007 
 

 

MÊS FPE FPM * IPI-EXP 
Estimado Realizado Estimado Realizado Estimado Realizado 

JANEIRO - 10 % - 3 % - 10 % - 3 % - 17 % - 3 % 

 

FUNDOS FEV/JAN MAR/FEV ABR/MAR/ 

FPM / FPE / FNE / FNO / FCO + 11 % - 31 % + 13 % 

IPI - EXP - 2 % - 12 % - 13 % 



 

 Os valores distribuídos para cada Fundo foram originários de parcela da arrecadação do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI e do 
Imposto de Renda - IR no período de 21/12/2010 a 20/01/2011, conforme demonstrativo abaixo:  

 
R$ Mil 

Período de  Arrecadação Líquida  Data do  Transferências 

Arrecadação  IPI  IR  IPI + IR  Crédito FPE  FPM  IPI-EXP  TOTAL  

DEZ/3º DEC 2.759.364 9.734.637 12.494.002 JAN/1º DEC 2.148.968 2.248.920 220.749 4.618.638 

JAN/1º DEC 819.969 4.188.537 5.008.506 JAN/2º DEC 861.463 901.531 65.598 1.828.592 

JAN/2º DEC 394.958 7.476.883 7.871.841 JAN/3º DEC 1.353.957 1.416.931 31.597 2.802.484 

TOTAL 3.974.291 21.400.057 25.374.348 TOTAL 4.364.388 4.567.383 317.943 9.249.714 

Observações: 
• Arrecadação Líquida = Arrecadação Bruta – Restituições – Incentivos Fiscais; 
• Na arrecadação do IR e do IPI estão computadas as receitas provenientes dos acréscimos legais (juros, multas e 

recebimentos de dívida ativa); 
• Nas transferências regulares foram deduzidos 20% referentes à retenção para o FUNDEB. 
• Na arrecadação bruta do primeiro decêndio de jan/11 estão incluídas receitas de IR no valor de R$ 668.675 (mil) e de IPI no 

valor de R$ 149.699 (mil), decorrentes de classificação por estimativa efetuada pela S. Receita Federal do Brasil com fulcro 
na Portaria MF nº 232/09, referente a valores arrecadados no período de nov/09 a nov/10, ocorrendo o crédito respectivo das 
transferências constitucionais em 19/01/11. 

 
 

 
R$ Mil 

Estados UF FPM  FPE  IPI-EXP 
ACRE 
ALAGOAS 
AMAZONAS 
AMAPÁ 
BAHIA 
CEARÁ 
DISTRITO FEDERAL 
ESPÍRITO SANTO 
GOIÁS 
MARANHÃO 
MINAS GERAIS 
MATO GROSSO DO SUL 
MATO GROSSO 
PARÁ 
PARAÍBA 
PERNAMBUCO 
PIAUÍ 
PARANÁ 
RIO DE JANEIRO 
RIO GRANDE DO NORTE 
RONDÔNIA 
RORAIMA 
RIO GRANDE DO SUL 
SANTA CATARINA 
SERGIPE 
SÃO PAULO 
TOCANTINS 

AC 
AL 
AM 
AP 
BA 
CE 
DF 
ES 
GO 
MA 
MG 
MS 
MT 
PA 
PB 
PE 
PI 
PR 
RJ 
RN 
RO 
RR 
RS 
SC 
SE 
SP 
TO 

22.598,5 
108.608,9 

67.468,2 
16.185,6 

418.912,9 
238.055,3 

7.637,5 
78.529,9 

166.611,5 
189.922,9 
598.345,1 

69.493,8 
83.330,3 

166.082,9 
147.476,7 
229.024,7 
116.195,1 
307.976,0 
133.983,7 
114.995,5 

40.147,0 
14.050,7 

309.384,9 
177.811,7 

66.363,5 
609.326,4 

68.863,5 

 149.305,7 
181.562,9 
121.783,9 
148.912,9 
410.086,6 
320.210,8 

30.123,0 
65.465,8 

124.083,9 
315.030,2 
194.411,7 

58.133,6 
100.725,7 
266.751,4 
209.006,2 
301.151,5 
188.602,7 
125.834,0 

66.674,8 
182.339,8 
122.883,7 
108.267,4 
102.772,6 

55.855,4 
181.353,4 

43.643,9 
189.414,4 

 39,1 
497,5 

3.276,5 
358,0 

19.273,4 
2.532,8 

402,0 
15.555,0 

5.241,5 
3.239,0 

41.667,0 
4.012,3 
4.598,1 

14.202,1 
489,9 

1.983,4 
103,3 

26.209,0 
56.417,3 

417,9 
547,6 

27,5 
34.791,5 
18.188,9 

107,1 
63.588,7 

176,8 
TOTAL  4.567.382,8  4.364.387,9  317.943,3 

Observação: valores já deduzidos da retenção para o FUNDEB (-20%); 
 

No Diário Oficial da União do dia 9 de dezembro de 2010, foi publicada a Portaria STN nº 680, de 8 de dezembro de 2010, contendo o cronograma das 
datas dos repasses do FPM/FPE para o exercício de 2011, disponível no sítio www.tesouro.fazenda.gov.br. 
 

Coordenação-Geral de Análise e Informações das Transferências Financeiras Intergovernamentais 
Fone: (61) 3412-3116-Fax: (61) 3412-3026 
Email: transferencias.stn@fazenda.gov.br 

 


